
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34070 19Segunda-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 13/2019-DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Antônio Jorge Ataíde Souza, Farmacêutico, matrí-
cula 57190506/1, e Liliane Cristina Lopes da Silva, Enfermeira, matrícula 
54189158/2, sob a coordenação do primeiro para procederem Visita Téc-
nica no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Belém, quanto ao 
cumprimento das recomendações contidas no Acórdão nº 959/2019 - TCU 
(Tribunal de Contas da União), em atendimento ao Processo 2019/251293, 
oriundo do Gabinete/SESPA, referente a demanda do TCU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA
Republicada por ter saído com incorreções.

Protocolo: 510491
PORTARIA N° 1235 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/574103.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor NELSON ROGER DE LIMA NASCIMENTO, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54192749/1, do LABORATÓRIO 
CENTRAL para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

PORTARIA N° 1236 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/588530.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/02/2020, a servidora CLAUDIA CILENE MACEDO 
MAIA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n°55587350/1, do HOSPITAL REGIO-
NAL - TUCURUÍ para o HOSPITAL REGIONAL - SALINOPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

PORTARIA N° 1238 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/583140.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 28.01.2020, o servidor ISRAEL CORREA PEREIRA, 
cargo NUTRICIONISTA, matrícula n°54184514/2, do 11º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE – MARABÁ para o NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.12.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

PORTARIA N° 1237 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/637722.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LUCIANA BARROS DA SILVA, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, matrícula n°54184514/2, da DIRETORIA TÉCNICA para a 
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE COM ATUAÇÃO NA COORDENAÇÃO 
DE HANSENÍASE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 510403

INCLUIR
NA PORTARIA N° 1233 DE 17/10/2019 PUBLICADA NO DOE 34.066 DE 
19/12/2019 QUE REMOVEU O SERVIDOR CLEBERSON LEANDRO DA SILVA, 
MATRÍCULA Nº 5890042/1, PARA O 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
SANTA IZABEL: A CONTAR DE 31/01/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SESPA

Protocolo: 510473

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 503 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 57174613/1, ocupante do cargo de SOCIÓLOGO, lo tado no 6º 
Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
20/01/2020 à 18/02/2020, referente ao Triênio 20/10/2009 à 19/10/2012, 
que foram concedidas através da PORTARIA Nº 478/ 14/08/2018, publicada 
no DOE Nº 34.068/20.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 510554

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1359 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;
 

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
5571472/1 ROSAUREA LISBOA MACHADO ENFERMEIRO 23/08/2019 à 13/09/2019 716/ 29.08.2019

57191955/2 SUELEN DA SILVA BRITO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 02/08/2019 à 31/08/2019 667/ 19.08.2019

57194338/1 SIRLENE ELERES FAVACHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 29/07/2019 à 07/08/2019 29622

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 
BRAGA ENFERMEIRO 31/07/2019 à 09/08/2019 11500

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 
BRAGA ENFERMEIRO 13/08/2019 à 13/08/2019 11521

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 
BRAGA ENFERMEIRO 16/08/2019 à 16/08/2019 11522

57194705/1 SAMANDRA DE JESUS OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 14/08/2019 à 12/09/2019 200895/ 18.09.2019

5900478/1 AFONSO DOS SANTOS LOBATO MARINHEIRO FLU-
VIAL DE CONVES 05/08/2019 à 12/08/2019 53060/ 01.10.2019

57193866/2 ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 22/07/2019 à 26/07/2019 53334/ 08.10.2019

5096375/1 ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA AGENTE DE POR-
TARIA 12/09/2019 à 21/09/2019 53166/ 03.10.2019

5294916/5 ANA ROSA FRANCO DE 
MENEZES ENFERMEIRO 30/08/2019 à 13/09/2019 53332/ 08.10.2019

5889274/2 DANDARA KAROLLENY DE 
BRITO CORREA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 02/09/2019 à 30/11/2019 53364/ 08.10.2019

54188885/1 GICELE BATISTA VALENTE 
PINHEIRO FARMACÊUTICO 02/08/2019 à 28/01/2020 53382/ 08.10.2019

57206494/1 GIVANILDO BORGES DE 
OLIVEIRA MOTORISTA 20/09/2019 à 19/10/2019 53105/ 02.10.2019

57192484/1 HONORATA CLAUDIA SEBASTIA-
NA DOS SANTOS FURTADO ASSISTENTE SOCIAL 27/08/2019 à 27/08/2019 53381/ 08.10.2019

5799201/2 JANE SENA GONÇALVES MÉDICO 29/07/2019 à 06/09/2019 53263/ 07.10.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1363 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;


